SECRETARTÂ Ot ESÍÂOO
DA EDU(AçAo Ê D^ oÊir(n

E ÍECÍtOtOGtA

GOVERN9
DA PARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇAO

COMISSÃO PROCESSANTE DE JUGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA

ATA DE ABERTURA CHAMADA PUBLICA N'001/202,1

í4a Gerência Regional de Educação

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (30/01/2024), às nove horas. na ECI
Senador Rui Cameiro. localizada na Avenida Senador Rui Cameiro, 169 - Campo, CEP 58.280-000 - Mamanguape
- PB, reuniu-se a Comissão de Comissão Processante de Julgamento da Chamada Pública representada nesse
ato pelos seguintes membros: Laíse Campos das Chagas (PresidenÍe), Gemerson Fárias da Costa (Gerente Regional
de Ensino), Ana Tatiane Meireles Dantas (Tecnica NUAEI), Rosilene Moreira de Morais (Tecnica NUAEI), Sara Albino
de Lucena (Nutricionista) e Ednaldo Silva de Souza Junior (Nutricionista) membros nomeados no ato do dia 2l de
novembro de 2023, Portaria n' 639, publicada no DiriLrio Oficial do Estado do dia 22 de novembro de 2023,
considerando o disposto no art. 14 da Lei no | 1.94712009, Resolução FNDE/CD n" 0612020 e Resolução
FNDE/CD n" 2012020 por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÀO para atender as escolas
estaduais jurisdicionadas no âmbito da 14" Gerência Regional de Ensino, conforme condições e especificações
estabelecidas no edital, com a habilitação. os termos e legislação. A comissão se reuniu juntamente com os
representantes da Agricultura Familiar: Maria do Livramento Barbalho da Silva (Representante da Associação
Comunitaria dos moradores de Alagoas - MME) Antonio Carlos Curioso (Representante da Cooperativa de
produtores rurais de Monteiro LTDA - CAPRIBOM). Vitor Augusto de Barros Curioso (Representante da Cooperativa
dos Apicultores de Catole do Rocha LTDA - COOAPRIL), Alex Magno Soares Pereira (Representante da Cooperativa
Agroindustrial de Piabuçu- Frutiaçú- Rio Tinto), Erenildo Pimentel Miguel (Representante da Cooperativa Paraiba de
Avicultura e agricultura Familiar - COPAF), Carlos Junior do Nascimento Adelaide (Representante da Cooperativa
Regional dos Produtores Rurais da Paraiba) e Edivaldo Martins dos Santos (Representante da Cooperativa de Produção
Agropecuaria do assentamento Tiradentes - COPERAT); para análise dos Documentos de Habilitação e Projetos
de Venda, conforme Edital da Chamada Pública n'01/2024, objetivando aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural no âmbito do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE, comissão deu boas vindas ao público presente, a senhora Laíse Campos das Chagas antes de
abrir os envelopes falou da importância do processo visando atender a aquisição de gêneros destinados a

aquisição através da agricultura familiar e enfatizou que o proponente que se dispõe a fazer seu projeto de
vendas as escolas por favor observasse logo a questão da logística de entrega, analisando se seria viável ele
entregar os itens em outros municípios devido ao custo de transporte e também reforçou que a partir de agora
todos os pagamentos realizados através do Programa PNAE seria efetuado através de cartão de debito e que
todos os fomecedores tem que ter a sua maquineta. Todos os presentes falaram que estavam cientes disso, por
último falou que será encaminhado a Gerência dois nutricionistas que serão responsáveis pela análise das

amostras dos itens a serem fomecidos nas escolas pelos proponentes com as documentaçôes e itens aprovados.
Logo após iniciou a abertura dos envelopes verificando toda a documentação exigida dos agricultores
familiares, empreendedores rurais, grupos informais e agricultores individuais que elaboraram projetos de
vendas para as escolas estaduais atendidas pela 14" Gerência Regional de Educação, as documentações dos
mesmos foram apresentadas e analisadas. A Associação Comunitaria dos moradores de Alagoas - MME falta
apresentar a Certificado de Falência e Concordata em um prtvo de 5 dias. A Cooperativa Agroindustrial de

Piabuçu- Frutiaçú- pede desistência do item 36 (Polpa de Fruta sabor goiaba) de todos os projeto. A Nada mais
a tratar, encerra-se esta sessão. Segue a lista de presença dos participantes da reunião de abertura dos envelopes
contendo documentos de habilitação dos agricultores lamiliar e seus projetos de vendas, referente ao Processo
de Chamada Píblica 2024, da 14" Gerência Regional de Educação.

J,n
Laíse Campos das Chagas
Presidente da Comissão

I
Gemerson Fárias da Costa

Gerente Regional - l{' GRE

m
Rt\6.'§ú) @ fuw -|

rÀ
je§» S

E
E

P
R

C
20

24
05

37
5V

01

Assinado com senha por [SEE14887] [SENHA] ANA TATIANE MEIRELES DANTAS em 06/02/2024 -
15:48hs.
Documento Nº: 4400241.33826753-5402 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4400241.33826753-5402

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

2

https://linksiga.trf2.jus.br

Ana Tatiane Meireles Dantas
Técnica do NUAEI - 14" GRE

Sara Albino de Lucena
Nutricionista

Maria do Livramento B. da Silva
Assoc. Com. dos moradores de Alagoas

Antonio Carlos Curioso
CAPRIBOM

Erenildo Pimentel Miguel
COPAF

J.S0^

Ro.>Àle*q ül.or,.ut-- § $r cDr.q;
Rosilene Moreira de Morais

Técnica do NUAEI - 14" GRE

tarola. 5,?'o à. &ulre <l?,",l.
eãnataã §itrú" só.rã i,-flio.

Nutricionista

^Alex agno Soares Pereira
Frutiaçu

D-
Vitor A de Barros Curioso

COOAPRIL

Edi
COPE T

,AJrÁ"á{

ul
tos

Carlos or do Nascimento Adelaide
Coop. Regional dos Produtores Rurais da Paraiba

aíins

A.,o--t"*-,,* M -^.1 , D-*o,>

S
E

E
P

R
C

20
24

05
37

5V
01

Assinado com senha por [SEE14887] [SENHA] ANA TATIANE MEIRELES DANTAS em 06/02/2024 -
15:48hs.
Documento Nº: 4400241.33826753-5402 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4400241.33826753-5402

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

3

https://linksiga.trf2.jus.br

	Ata de abertura do envelope